
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693   63Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 062/2018/TJPA // Partes: TJPA 
e POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – 26ª BATALHÃO DA POLICIA 
MILITAR – ICOARACI // CNPJ nº 05.054.994/0001-42// 
Objeto do contrato: doação de bens inservíveis // Processo: 
PA-PRO-2018/04670 // Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” 
da Lei 8.666/93//Foro: Belém // Valor (depreciado) dos bens: 
R$ 609,21 // Data da assinatura do contrato: 29/08/2018// 
Responsável pela assinatura: Maria de Lourdes Carneiro Lobato 
– Secretária de Administração Adjunta.

Protocolo: 357399

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 045/2016/
TJPA//Partes: TJPA e a empresa OVERSEE TECNOLOGIA E 
SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.071.307/0001-
34// Objeto do Contrato: prestação de serviço de Streaming (ao 
vivo e sob demanda) para atender ambientes com a transmissão 
de sinais de áudio e vídeo pela Internet e Intranet, com 
fornecimento de equipamentos, softwares, serviços de operação 
de vídeo e suporte técnico pelo prazo de 24 meses, nos locais de 
instalação pré-determinados, no âmbito do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará.// Origem: licitação realizada na modalidade 
Pregão Eletrônico de nº.037/TJPA/2016.// Objeto do Aditivo: 
Prorrogação de vigência por mais 24 meses.// Vigência do 
Aditivo: início em 01/09/2018 e término em 31/08/2020// Valor 
do Aditivo: R$ 83.385,12 (mensal)// Funcional Programática: 
02.126.1419.8651, 02.126.1419.8652, Fonte de recurso: 
0118, Natureza da Despesa: 339040//Data da assinatura: 
30/08/2018// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração 
// Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos de Azevedo – 
Secretária de Planejamento.

Protocolo: 357366

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/TJPA/2018
OBJETO: Contratação de empresa(s) especializada(s) para o 
fornecimento da Solução de Rede Privada de Dados, incluindo 
a implantação, confi guração, gerenciamento pró-ativo, 
manutenção e suporte técnico para atendimento das unidades 
judiciárias no Estado do Pará, pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: 18/09/2018, às 10h00min horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  
www.tjpa.jus.br. Informações pelos telefones (91)3205-3206  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 03 de setembro de 2018. Serviço de Licitações do TJPA.

 Protocolo: 357422

.

.

.

Extrato de Contrato nº. 060/2018/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa AGÊNCIA RADIOWEB DF PRODUÇÃO JORNASLÍSTICA 
SOCIEDADE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.402.383/0001-
73// Objeto do Contrato: O objeto do presente instrumento 
é a Contratação de empresa para prestação de serviços de 
webradiojornalismo no site do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PARÁ 
(TJPA) com utilização de tecnologia de transmissão on-line e 
ao vivo, conteúdo de caráter jornalístico e informacional sobre 
ações, atividades, projetos, decisões e eventos de interesse do 
TJPA e distribuição desse conteúdo para rádios de todo o território 
nacional, inclusive para a Voz do Brasil, além de recursos de 
música na web, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
condições, descrições e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital// Origem: Pregão Eletrônico de nº. 

054/TJPA/2018// Valor do Contrato: R$ 500.000,00// Dotação 
Orçamentária: Programas de Trabalho: 02.131.1418.8632; 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0118.// 
Vigência: 12 meses de 10/09/2018 a 10/09/2019// Data da 
assinatura: 27/08/2018// Foro: Belém/PA// Representante do 
Contratante: Maria de Lourdes Carneiro Lobato – Secretária de 
Administração Adjunta// Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 357403
EXTRATO DO TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 
Nº. 019/2018 – O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, órgão do Poder Judiciário com sede na Avenida Almirante 
Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 
04.567.897/0001-90, neste ato representado por seu Presidente, 
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES, no uso de suas 
atribuições legais, vem aplicar à, Empresa BELSAN COMERCIO 
E MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA., inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 26.325.297/0001-59, com endereço na Av. Brasília, 
nº 512, B, Parque das Nações, Fernandópolis – SP, CEP 15.600-
000, e-mail: contato@belsanelevadores.com.br, a penalidade 
de MULTA no valor de R$ 15.620,20 (quinze mil, seiscentos e 
vinte reais e vinte centavos), com fundamento na Cláusula Nona, 
§4º, alínea “e”, do Contrato nº 049/2017, nos termos do PA-
MEM-2018/25858.// Belém, 31 de agosto de 2018.// RICARDO 
FERREIRA NUNES – Desembargador Presidente TJ/PA

Protocolo: 357400
Extrato de Distrato ao Contrato nº. 049/2017-TJPA// 
Partes: TJ/PA e BELSAN COMERCIO E MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES LTDA EPP, inscrita no CPF sob o nº 26.325.297/0001-
59// Resolve rescindir o presente contrato com fundamento 
art. 79, inciso I da lei 8.666/93 a contar de 01/09/2018// Data 
da assinatura: 31/08/2018// Foro: Belém// Responsável pela 
assinatura: Maria de Lourdes Carneiro Lobato – Secretária de 
Administração Adjunta

Protocolo: 357409
Extrato de Distrato ao Contrato nº. 043/2013-TJPA// 
Partes: TJ/PA e Empresa ARB - Agência do Rádio Brasileiro Ltda, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.976.644/0001-70 // Resolve 
rescindir o Contrato nº. 043/2013/TJPA, a contar de 10 de 
setembro de 2018, com fundamento no artigo 79, inciso II, 
da Lei nº. 8.666/93// Data da assinatura: 31/08/2018// Foro: 
Belém// Responsável pela assinatura: Maria de Lourdes Carneiro 
Lobato – Secretária de Administração Adjunta.

Protocolo: 357230

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º : 020/2018-TCM/PA
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a Empesa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS 
EIRELI.
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva e empresa 
especializada na prestação de serviços de lavagem dos veículos 
que compõem ou que venham a compor a frota de veículos deste 
Tribunal.
VALOR MENSAL DO CONTRATO: Lote I: R$ 1.320,00 (hum 
mil trezentos e vinte reais); Lote II: R$ 3.415,50 (três mil, 
quatrocentos e quinze reais e cinquenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 27 de agosto de 2018.
VIGÊNCIA: 27/08/2018 a 26/08/2019
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 2018/10-TCM/PA, vinculada 
ao Processo nº. PA20189604
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03101.01.122.1454.8559.339039-18
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
CNPJ DO CONTRATADO: nº 07.346.264/0001-40
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Alameda Moça Bonita, 
nº 97, Bairro: Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luís 
Daniel Lavareda Reis Júnior.

 Protocolo: 357156

CONTRATO N.º : 019/2018-TCM
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato
PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e o PROFESSOR INÁCIO MAGALHÃES FILHO.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de 
serviços do Professor/Facilitador INÁCIO MAGALHÃES FILHO 
para a ministrar o Curso de “Auditoria na folha de pagamento do 
serviço público” aos servidores deste TCM e do Ministério Público 
de Contas – MPCM, de acordo com o Projeto Pedagógico de Curso 
aprovado pela Escola de Contas Públicas Irawaldyr Rocha-ECPIR.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2018.
PRAZO: O curso será ministrado nos dias 05 e 06 de novembro 
de 2018, conforme previstos na Cláusula Segunda, podendo ser 
prorrogado e/ou alterado mediante acordo entre as partes.
LICITAÇÃO: Processo de Inexigibilidade, vinculada ao Processo 
nº PA201810158.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03102.01.128.1454.8558 – 0312 – 
339036.06
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
CPF DO CONTRATADO: nº 309.857.061-04
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: na SQN 209 bl A, Apt° 501, 
Asa Norte, Brasília/DF, CEP:70.854-010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luís Daniel 
Lavareda Reis Júnior.

Protocolo: 357132

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 05/2018 
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando, Memorando 
nº 068/2018 da DILP - (fl s. 272), Parecer nº 407/2018 da 
Procuradoria (fl s. 279/280/281) e Manifestação da Secretaria de 
Controle Interno n° 204/2018 (fl s. 290/291/292), fundamentado 
no Art. 24, inciso VII da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação direta da empresa 
Norte Refrigeração Ltda, CNPJ 04.920.658/0001-72, com 
a fi nalidade de fornecer 02 (dois) condicionadores de ar, sendo 
um Split teto/piso 36.000 btus, 220v, marca Frontainer, e um 
Split parede, 24.000 btus, 220v, marca Gree.
Belém, 03 de setembro de 2018.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 357327
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 06/2018

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando, Memorando 
nº 068/2018 da DILP - (fl s. 272), Parecer nº 407/2018 da 
Procuradoria (fl s. 279/280/281) e Manifestação da Secretaria de 
Controle Interno n° 204/2018 (fl s. 290/291/292), fundamentado 
no Art. 24, inciso VII da Lei nº 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO para contratação direta da empresa Imperador 
das Máquinas Ltda, CNPJ 15.340.094/0001-15, com a 
fi nalidade de fornecer 01 (um) condicionador de ar Split Hi Wall, 
12.000 btus, 220v, marca Gree.
Belém, 03 de setembro de 2018.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 357331

.

.

.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 No dia 07 de agosto de 2018, no Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, foram registrados os preços da(s) empresa(s) abaixo 
identifi cada(s), para contratação de pessoa jurídica especializada 
no fornecimento de solução de proteção de rede do tipo f rewall 
de nova geração (NGFW) e f rewall de aplicação web (WAF) 
para utilização no Tribunal de Contas do Estado do Pará (TCE/
PA) incluindo instalação, confi guração, treinamento, garantia 
e suporte técnico pelo período de 36 (trinta e seis meses) 
conforme condições, especifi cações, quantidades, características 
e prazos constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, 
resultante do Pregão Eletrônico n°10/2018- TCE/PA para 
Sistema de Registro de Preços. As especifi cações constantes do 
processo TCE/PA nº 2018/04714-6, assim como os termos da 
proposta de preços, integram esta Ata de Registro de Preços, 
independentemente de transcrição. O contrato ou instrumento 


